



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年1月29日

上場会社名 株式会社東京會館
 コード番号 9701 URL <https://www.kaikan.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 訓章

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 蛸原 望

TEL 03-3215-2111

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	9,256	121.4	438		389		311	89.0
2019年3月期第3四半期	4,180	1.6	2,558		2,552		2,828	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	93.15	
2019年3月期第3四半期	846.63	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	26,781	9,777	36.5
2019年3月期	28,327	9,442	33.3

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 9,777百万円 2019年3月期 9,442百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				10.00	10.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,800	10.3	220		150		100		29.93

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	3,463,943 株	2019年3月期	3,463,943 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	123,127 株	2019年3月期	123,101 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	3,340,826 株	2019年3月期3Q	3,341,172 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、海外経済の減速から外需は弱いものの、企業収益の回復や雇用・所得環境の改善により景気回復基調が継続するなかで推移しました。

このような経済環境の中、当社は、当事業年度が本館リオープン後の最初の事業年度をスタートすることを機に3ヵ年の中期経営計画「Tokyo Kaikan vision for 2021」を策定し、その基本方針である「稼ぐ力」の最大化、既存営業店の売上維持・拡大、事業オペレーションの更なる効率化に取り組んでまいりました。その結果、当第3四半期累計期間の売上高は、本館が稼働したことにより大幅に増加し、9,256百万円(前年同四半期比121.4%増)となりました。

経費面では、継続的な原価管理の徹底に加え、調理・接客における効率的な現場オペレーションの確立による変動人件費率の圧縮など、コスト管理の高度化を推進してまいりました。その結果、営業利益は438百万円(前年同四半期は2,558百万円の損失)、経常利益は、389百万円(前年同四半期は2,552百万円の損失)となり、それぞれ前年同期から大幅に改善しました。四半期純利益は、311百万円(前年同期比2,517百万円減)となりました。なお、四半期純利益減少の主要因は、前第2四半期会計期間において多額の固定資産売却益を特別利益に計上したことによるものです。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて1,545百万円減少し26,781百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が200百万円、流動資産の「その他」に含まれる未収還付消費税等が817百万円、有形固定資産が580百万円それぞれ減少したこととあります。

負債は、前事業年度末に比べて1,880百万円減少し17,004百万円となりました。その主な要因は、資金のリファイナンスを行ったことにより短期借入金が7,656百万円、1年内返済予定の長期借入金が4,094百万円それぞれ減少し、長期借入金が9,550百万円増加したこととあります。

純資産は、四半期純利益の計上および期末配当の実施などにより、純額で前事業年度末に比べ334百万円増加し9,777百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は前事業年度末に比べて3.2ポイント増加して36.5%となりました。また、流動比率は前事業年度末に比べて142.8ポイント増加して187.8%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、2019年10月30日に発表いたしました業績予想に変更はございません。今後、業績予想に変更の必要が生じた場合には適切に開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,454,952	1,254,852
売掛金	707,778	785,797
有価証券	3,010,011	3,000,000
商品及び製品	15,473	12,981
仕掛品	5,382	5,542
原材料及び貯蔵品	124,349	140,197
その他	1,019,162	220,988
貸倒引当金	△1,352	△788
流動資産合計	6,335,757	5,419,570
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	13,716,858	13,306,440
構築物(純額)	187,978	183,472
機械装置及び運搬具(純額)	84,783	92,475
工具、器具及び備品(純額)	287,962	266,282
土地	2,033,143	2,033,143
リース資産(純額)	1,948,503	1,796,579
有形固定資産合計	18,259,230	17,678,394
無形固定資産		
リース資産	66,271	59,336
電話加入権	3,009	3,009
無形固定資産合計	69,281	62,345
投資その他の資産		
投資有価証券	1,910,271	1,983,871
その他	1,752,597	1,637,420
投資その他の資産合計	3,662,868	3,621,291
固定資産合計	21,991,379	21,362,032
資産合計	28,327,137	26,781,603

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	228,227	291,136
短期借入金	8,036,000	380,000
1年内返済予定の長期借入金	4,144,000	50,000
未払金	761,695	834,892
未払法人税等	46,668	68,691
賞与引当金	120,060	66,540
その他	740,544	1,194,439
流動負債合計	14,077,196	2,885,699
固定負債		
長期借入金	-	9,550,000
退職給付引当金	1,635,964	1,498,404
資産除去債務	29,004	29,329
その他	3,142,157	3,040,814
固定負債合計	4,807,126	14,118,547
負債合計	18,884,322	17,004,247
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,700,011	3,700,011
資本剰余金	2,883,140	2,883,140
利益剰余金	2,537,578	2,815,383
自己株式	△441,703	△441,802
株主資本合計	8,679,026	8,956,733
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	763,788	820,621
評価・換算差額等合計	763,788	820,621
純資産合計	9,442,815	9,777,355
負債純資産合計	28,327,137	26,781,603

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	4,180,734	9,256,064
売上原価	3,886,935	8,123,811
売上総利益	293,799	1,132,253
販売費及び一般管理費	2,852,222	693,874
営業利益又は営業損失(△)	△2,558,422	438,378
営業外収益		
受取利息	51	422
受取配当金	35,095	39,747
受取保険金	18,200	-
その他	6,610	9,057
営業外収益合計	59,957	49,227
営業外費用		
支払利息	29,737	95,864
コミットメントフィー	24,159	2,071
その他	222	151
営業外費用合計	54,119	98,087
経常利益又は経常損失(△)	△2,552,585	389,518
特別利益		
固定資産売却益	6,196,319	-
特別利益合計	6,196,319	-
特別損失		
固定資産除却損	15,265	-
解体撤去費用	85,121	-
特別損失合計	100,386	-
税引前四半期純利益	3,543,347	389,518
法人税、住民税及び事業税	763,891	46,272
法人税等調整額	△49,273	32,031
法人税等合計	714,617	78,304
四半期純利益	2,828,729	311,213

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

該当事項はありません。